<sup>27</sup> Dom. IV p. Pont. Sermo I (IX, 374b–375a) and BOUGEROL, *Sermo* 31, 353–354.

<sup>28</sup> *Seculi sunt apostoli* tanquam finem et complementum omni boni tripliciter: primo humiliter sine superbia propter splendorem interne cogitationis, secundo concorditer sine invidia propter amorem supernae conversationis, tertio perseveranter cum constantia sine intolerantiam continue afflictionis... unde Lucae nono: *Qui vult venire post me...* propter tolerantiam continue afflictionis... et tollat crucem humilem et mortificationem, abneget semetipsum, per humilem subiectionem, et tollat crucem suam, continue macerationis, et sequatur me, perseveranter usque ad aeterni palatii ingressione... Et propter hoc, si volumus perfecte tollere crucem mortificationis, debemus esse humiles in corde et abstinentes in carne.

<sup>29</sup> *Comm. Luc.*, c. 5, n. 69 (VII, 130a): *Qui haec omnia reliquit, ille est qui bene surgit; qui designatur per Paulum conversum, de quo Actuum nono: 'Surrexit autem Saulus de terra, aperisusque oculis, nihil videbat' (Act 9,8); quia homini ad Christum converso et luce eius illuminato nihil esse videtur terrenum; ad Ephesios quinto: 'Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus' (Eph 5,14). Et qui sic expeditus surgit potest per viam perfectionis sequi, ut possit dicere illud Iob vigesimo tertio: 'Vestigia eius secutus est pes meus' (Iob 23,11)'*

<sup>30</sup> Dom. IV Quad. Sermo I (IX, 232a) and BOUGEROL, *Sermo* 18, 260: *'De beato Matthaeo dicitur Matthaei nono: Vidi hominem sedentem in telonio, Matthaeum nomine. Et ait illi: Sequere me, et surgens, secutus est eum' (Math 9,9). — Beatus Matthaeus pro statu suo significare potest hominem avarum, qui sedet in telonio terrena cupiditatis, cui dicitur a Christo: Sequere me, per despectionem terrena cupiditatis; et surgens, a pulvere cupiditatis, secutus est eum, per amplexum sanctissimae paupertatis in affectu sive in effectu, secundum illud Psalmi: Divitiae si affluant, nolite cor apponere (Ps 61,11)'*

<sup>31</sup> *Comm. Ioan.*, c. 1, n. 90 (VI, 265b–266a): *'Et dicit ei: Sequere me, tanquam servus dominum, tanquam discipulum magistrum, ut possis consequi; ad Philippenses tertio: 'Sequitur autem, si quo modo comprehendam, in quo et comprehensus sum' (Phil 3,12)'*

<sup>32</sup> *Comm. Luc.*, c. 18, n. 41 (VII, 462b–463a): *'Quarto quantum ad exhortationem, qua suadetur paupertatis iter perfectum, subditur: Quo audito, Iesus ait illi: Ah, duc unum tibi deest... Omnia, quaecumque habes, vende et da pauperibus... Et nec hoc grave videatur, adiungit: Et habebis thesaurum in caelo... — Et 'quia, ut dicit Glossa, non sufficit relinquere sua, nisi sequatur Domino imitando; ideo subdit: Et veni, sequere me (Luc 18,22) per summam vitae asperitatem; secundum illud primae Petri secundo: 'Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum' (1 Petr 2,21) per summam rerum mendacitatem. Nam discipulo volenti eum sequi ex cupiditate et dicenti: 'Magister, sequar te, quocumque ieris' respondet: 'Vulpes foveas habent, et volucres caeli nidus; Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet', Matthaei octavo (8,19–20). Per summam cordis humilitatem, Ecclesiastici vigesimo tertio: 'Gloria magna est sequi Dominum' (Eccl 23,38); et Iohannis octavo: 'Qui sequitur me non ambulat in tenebris' (Ioan 8,12)... Sequi igitur Christum est se perfecte illi configurari'*

<sup>33</sup> *Comm. Luc.*, c. 18, n. 66 (VII, 472ab): *'Et sequatur illum, magnificans Deum, per subiectionem obedientiae. Glossa: 'Videt et sequitur qui bonum, quod intelligit, operatur et Iesum praeterentem imitatur'; Iohannis octavo: 'Ego sum lux mundi; qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae' (Ioan 8,12)'*

<sup>34</sup> Cfr. I. BRADY, *La Teologia della Imitazione*, in IB 3 (1967) 98.

<sup>35</sup> *Comm. Ioan.*, c. 12, n. 38 (VI, 418a): *'Si quis mihi ministrat, me sequatur (Ioan 12,26), sicut servus Dominum suum, alioquin non est verus servus; sequatur, scilicet per passionis vestigia; primae Petri secundo: 'Christus passus est pro nobis...'; ut sicut imitatur in poena, sic et in gloria'*

<sup>36</sup> *Comm. Ioan.*, c. 12, n. 36 (VI, 417b): *'Passio non habet effectum nisi in imitatoribus Christi'; Cfr. Comm. Ioan., c. 13, n. 53, q. 2 (VI, 434b).*

shepherd had the threefold ministry of calling his sheep, leading them and preceding them, thus inviting them to imitate Him by following in His footsteps<sup>36</sup>. The sheep follow the Master to the point of accepting His lot, namely, the reality of the Cross<sup>37</sup>.

Indeed, there can be no following of Christ without the Cross. The consummation of Christ's discipleship consists in a spiritual following of Christ who bears the Cross. In other words, the disciples assume those inner attitudes which conform them to Christ Crucified. These attitudes consist in the foundational values of discipleship, namely, humility, poverty and austerity<sup>38</sup>.

The following of Christ is founded upon the fact that He is our model and our teacher. Thus we could speak of two moments in the process of discipleship. The first is the difficult effort to follow Christ through the virtues outlined above in the acceptance of the Cross. The second moment is that of conformity with the model, and precisely with Christ who is humble, poor, chaste and Crucified. The following of Christ results in a universal discipleship of all

<sup>36</sup> *Comm. Ioan.*, c. 10, n. 5 (VI, 384a): "Hoc triplex boni pastoris officium magnum habet effectum in ovibus, qui scilicet est ovium directio per imitationem; propter quod dicit: Oves illum sequuntur, scilicet verum pastorem. Oves sunt simplices et humiles".

<sup>37</sup> *Comm. Ioan.*, c. 10, n. 38 (VI, 390b-391a): "Oves meae vocem meam audiunt (Ioan 10,27). Tangitur hic secundum, scilicet certi iudicii exhibitio, quae quidem est in hoc, quod auditur ab ovibus, et oves eum sequuntur, et ipse eas conservat; hoc est certe pastoris... Et sequuntur me, per imitationem; Matthaei decimo sexto: 'Qui vult venire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me (Matth 16,24)'; *Coll. Ioan.*, 40,3 (VI, 584a): "Sequuntur ergo Dominum cum discipulis per montana consiliorum, et hoc tripliciter secundum triplex consilium per carnis mortificationem contra concupiscentiam carnis... Per temporalium dimissionem contra concupiscentiam oculorum... Per propriae voluntatis abiectionem contra superbiam vitae".

<sup>38</sup> *Comm. Luc.*, c. 14, n. 54 (VII, 376a): "Quantum ad spiritualis comitatus complementum subiungit: Et qui non baiulat crucem suam, per perfectam carnis mortificationem; et venit post me, per rectam intentionem; non potest meus esse discipulus (Luc 14,27), per veram imitationem. - Et nota, quod hic est consummatio discipulatus Christi et comitatus, scilicet in baiulando crucem, quia ibi Christus consummavit, sicut dicitur Ioannis decimo nono: 'Et baiulans sibi crucem, exit in eum qui dicitur Calvariae locum' (Ioan 19,17). In hac cruce Christi est summa humilitas; ad Philippenses secundo: 'Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis' (Phil 2,8); summa paupertas, ita ut vere posset, dicere Christus illud Iob primo: 'Nudus egressus sum de utero matris meae, et nudus revertar illuc' (Iob 1,21). Unde Ioannis decimo nono dicitur, quod 'milles, cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta eius et fecerunt quatuor partes' (Ioan 19,23). Est etiam ibi summa austeritas, secundum illud Psalmi: 'Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea' (Ps 21,17)".

those who are signed with the eschatological seal of the Cross, which is the proof of their faithfulness to Christ<sup>39</sup>.

It is precisely in this image of the Cross as a seal stamped upon the foreheads of the elect that we can find the highest expression of the consummation of Christ's discipleship. Bonaventure applies this eschatological image to Francis of Assisi, thus indicating him as the faithful follower of Christ.

We have already underlined the importance of some Scriptural quotations which Bonaventure applies to the theme of the imitation and following of Christ. The most important of them seems to be 1 Peter 2,21. In fact, Bonaventure has a whole sermon developed upon this verse<sup>40</sup>, and it is important to have a look at it in order to complete our analysis of the theme we are considering.

Bonaventure divides the sermon into three parts. The Passion of Christ is the price of our Redemption, the example which directs us, and the actual way along which we are to follow Christ. These three dimensions correspond to the three hierarchical acts of purgation, illumination and perfection<sup>41</sup>.

<sup>39</sup> *Comm. Luc.*, c. 14, n. 55 (VII, 376ab): "Crucem ergo baiulare est humilitatem in corde, austeritatem in carne et pauperitatem in passione assumere... Haec crux fuit Christi, quia Christus voluntarie eam suscepit; similiter qui vult Christum sequi, oportet, quod portet eam voluntarie, ut ferat eam sicut crucem suam ex voluntate propria, non in angaria sicut alienam, et ita non sit imitator Christi, sed potius Simonis, de quo Marci decimo quinto: 'Angariaverunt quendam Simonem Cyrenaeum, ut tolleret crucem eius' (Mc 15,21). Ad hanc crucem potissime nos invitat Christus, qui primus eam portavit sicut vexillum et signum regale; unde ad Hebraeos ultimo: 'Christus extra portam passus est. Exeamus ergo ad eum' (Hebr 13,12-13). Qui ergo sic non vult sequi non est Christi discipulus, quia non vult imitari eum, in quo se praebuit exemplar nobis et magistrum; unde ad Galatas quinto: 'Qui autem sumi Christi carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis' (Gal 5,24). Propter quod secundae ad Corinthios quarto: 'Semper crucis mortificationem in corpore nostro circumferentes, ut et vita Iesu in corporibus nostris manifestetur' (2 Cor 4,10)... Haec igitur baiulanda est tanquam signum Dei vivi, de quo Apocalypsis septimo: 'Vidi alterum Angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi; et clamavit voce magna quatuor Angelis, quibus datum est nocere terrae et mari, dicens: Nolite nocere terrae et mari neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei in frontibus eorum' (Apoc 7,2-3), ut sciatur scilicet manifeste, quis sit Christi discipulus".

<sup>40</sup> *Dom. II p. Pasch. Sermo II* (IX, 296a-300b): "Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius (1 Petr 2,21)".

<sup>41</sup> *Dom. II p. Pasch. Sermo II* (IX, 296b): "Passio namque Christi, in quantum est pretium redemptionis, purgat; in quantum exemplum directionis, illuminat; in quantum vestigium deductionis perficit et consummat".

The first stage is that of purgation. Christ suffered for us in order to purify us from our sins. Therefore, in order to imitate Christ the first step should be that of cleansing ourselves from sin and crucifying the flesh<sup>42</sup>.

Next comes illumination. Christ's example during the Passion enlightens us to arrive at eternal truth by means of the imitation of His charity, humility and poverty<sup>43</sup>. The virtue of humility is particularly important, since Christ became a man precisely to teach us how to humble ourselves<sup>44</sup>.

The last step is that of following the footsteps of the suffering Christ in order to reach the stage of perfection<sup>45</sup>. Bonaventure speaks of three footsteps of Christ, corresponding to the three vows of poverty, chastity and obedience. In this way the perfect following of Christ is had in the religious state, in which the disciple reaches the highest degree of imitation<sup>46</sup>.

After looking at these texts pertaining to the theme we are considering, we can conclude that Bonaventure speaks of both

<sup>42</sup> *Dom. II p. Pasch. Sermo II* (IX, 297b): "Qui ergo sunt imitatores Christi sanati sunt et purgati a sequela peccati, pro eo quod crucifixerunt carnem cum vitis et concupiscentiis (Gal 5,24)".

<sup>43</sup> *Ibid.*: "In passione etiam sua reliquit exemplum nobis illuminandis in omni veritate. Licet autem omnis virtutis exemplum ex passione sua nobis relinquat, principaliter tamen reliquit nobis exemplum triplicis virtutis, scilicet caritatis, humilitatis et longanimitatis".

<sup>44</sup> *Dom. II p. Pasch. Sermo II* (IX, 298b): "Ad hoc exemplum (humilitatis) maxime debemus attendere, quoniam propter istud praecipue Deus assumpsit infirmitatem humanae naturae, ut scilicet humilitatem posset docere".

<sup>45</sup> *Dom. II p. Pasch. Sermo II* (IX, 299a): "Si ergo purgati sumus per dominicae passionis pretium et illuminati per eius exemplum, nihil aliud restat, nisi ut sequamur vestigia eius, deducuntur ad perfectionem suam. Sed attendendum est, quod quaedam vestigia sequi est praesumptuosum, sicut vestigia sublimitatis potentiae; quaedam sequi est curiosum, sicut vestigia profunditatis sapientiae; quaedam est gloriosum, sicut vestigia infirmitatis assumptae. Unde non de omnibus habet praecedens sermo intelligi, sed de vestigiis passionis".